АРБИТРАЖНЫЙ СУД САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

410002, г. Саратов, ул. Бабушкин взвоз, д. 1; тел/ факс: (8452) 98-39-39;

http://www.saratov.arbitr.ru; e-mail: info@saratov.arbitr.ru

 

Именем Российской Федерации

 

Р Е Ш Е Н И Е

Дело №А57-26067/2021

30 июня 2022 года

город Саратов

 

резолютивная часть решения оглашена 23.06.2022г.

решение изготовлено в полном объеме 30.06.2022г.

Арбитражный суд Саратовской области в составе судьи Н.В. Павловой, при ведении протокола секретарем судебного заседания, ФИО1, рассмотрев в судебном заседании исковое заявление Общества с ограниченной ответственностью «Статус», г. Саратов (ИНН 

<

***>)

к ГУ Саратовское  региональное отделение Фонда социального страхования РФ, Саратовская область, г. Саратов (ИНН 

<

***>)

Третьи лица:

ФИО2, 

ФИО3, 

ФИО4, 

ФИО5, 

ФИО6, 

ФИО7, 

ФИО8, 

ФИО9, 

ФИО10,

ФИО11,

ФИО12,

о взыскании с ответчика ГУ Саратовское региональное отделение Фонда социального страхования РФ ИНН 

<

***> в пользу истца ООО «Статус» (ИНН 

<

***>) задолженность по государственному контракту №  02601000006200002140001 в сумме 232 900 руб., расходы по оплате государственной пошлины, в сумме 7658,00 руб.

При участии в судебном заседании:

От ГУ Саратовское  региональное отделение Фонда социального страхования РФ- ФИО13 по доверенности №127 от 30.12.2021 сроком по 31.12.2022 года.

От Общества с ограниченной ответственностью «Статус»- ФИО14 по дов. от 12.01.2022г.

У С Т А  Н О В И Л:

В Арбитражный суд Саратовской области обратилось Общество с ограниченной ответственностью «Статус», г. Саратов (ИНН 

<

***>), далее по тексту Истец,  к ГУ Саратовское  региональное отделение Фонда социального страхования РФ, Саратовская область, г. Саратов (ИНН 

<

***>), далее по тексту Ответчик,  о взыскании с ответчика ГУ Саратовское региональное отделение Фонда социального страхования РФ ИНН 

<

***> в пользу истца ООО «Статус» (ИНН 

<

***>) задолженность по государственному контракту №  02601000006200002140001 в сумме 232 900 руб., расходы по оплате государственной пошлины, в сумме 7658,00 руб.

Судом к участию в деле в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельные требования относительно предмета спора, привлечены: ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11,ФИО12.

Третьи лица, надлежащим образом извещенные о времени и месте проведения судебного разбирательства, в судебное заседание не явились.  

Неявка в заседание арбитражного суда  третьих лиц, надлежащим образом извещенных о месте и времени разбирательства дела, не является препятствием к рассмотрению дела по имеющимся в нем материалам в соответствии с пунктом 3 статьи 156 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

 Заявлений по статьям 24, 47, 48, 49 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации не имеется. 

Дело рассматривается в порядке статей 152-166 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации. В соответствии со статьей 65 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации каждое лицо, участвующее в деле, должно доказать обстоятельства на которые оно ссылается как основания своих требований и возражений. 

Суду предоставляются доказательства, отвечающие требованиям статей 67, 68, 75 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

Истец поддерживает исковые требования.  

Ответчик возражает против удовлетворения исковых требований по основаниям, изожженным в отзыве  на иск.

Третьи лица отзыв на иск не представили.

Изучив материалы дела, проверив доводы, изложенные в исковом заявлении, в отзыве ответчика на иск, заслушав истца и ответчика, суд находит исковые требования подлежащими удовлетворению по следующим основаниям: 

Как видно из материалов дела, 03.11.2020 между Государственным учреждением - Саратовское региональное отделение Фонда социального страхования Российской Федерации (заказчик) и ООО «Статус» (поставщик) был заключен  государственный контракт №02601000006200002140001.

Согласно условиям данного контракта Поставщик обязался осуществить поставку инвалидам   или   их законным представителям, или представителям по доверенности либо на   основании   иного   документа,   подтверждающего   их полномочия   (далее соответственно  -  Получатель,   представитель  Получателя),   следующих  технических средств реабилитации - кресел-колясок с ручным приводом прогулочных (для инвалидов и детей-инвалидов) (далее - Товар), предусмотренных техническим заданием (приложение № 1 к Контракту) и спецификацией (приложение № 2 к Контракту), в Саратовскую область в   соответствии   с календарным планом (приложение № 3 к Контракту), по направлениям на получение либо изготовление технических средств реабилитации, протезов, протезно-ортопедических изделий, оформленным Заказчиком в соответствии с формой, утвержденной приказом    Министерства    здравоохранения    и    социального развития Российской Федерации  от 21 августа 2008 г. № 439н "Об утверждении форм уведомления о постановке    на    учет    по    обеспечению техническими средствами реабилитации, протезами,  протезно-ортопедическими изделиями, направления на их получение либо изготовление,    специального    талона  и  именного направления для  бесплатного    получения    проездных документов для проезда к месту нахождения организации, обеспечивающей   техническими средствами реабилитации, протезами, протезно-ортопедическими изделиями"  (далее - направления), а Заказчик обязался оплатить Товар.

 В соответствии с п.1.2 контракта  №02601000006200002140001 от 03.11.2020г. Поставка Получателям Товара осуществляется в соответствии с условиями, установленными Контрактом.

 В комплект поставки Товара входят: Товар в соответствующей модификации с комплектующими, указанными в техническом задании, инструкция для пользователя Товара на русском языке, гарантийный талон (при наличии). Варианты модификаций Товара, поставляемого по Контракту, указаны в спецификации. (п..1.3 контракта)

 Требования, предъявляемые к качеству, безопасности, упаковке, маркировке, транспортированию и хранению, а также к техническим и функциональным характеристикам Товара, определены техническим заданием.(п.1.4 контракта).

 В соответствии с пунктом 2.1 контракта №02601000006200002140001 от 03.11.2020г. срок поставки товара: с даты получения от Заказчика реестра получателей Товара (приложение № 4 к Контракту) до "11" декабря 2020 года.

Согласно пункту 2.1 контракта№02601000006200002140001 от 03.11.2020г. Контракт вступает в силу со дня подписания его Сторонами и действует до "25" декабря 2020 года. Окончание срока действия Контракта не влечет прекращения неисполненных обязательств Сторон по Контракту, в том числе гарантийных обязательств Поставщика.

Пунктом 3.1.1 контракта №02601000006200002140001 от 03.11.2020г.  предусмотрено, что заказчик обязан: оплатить поставленный Товар на основании отчетной документации, указанной в пункте 5.3 Контракта, в срок, установленный пунктом 6.5 Контракта.

Кроме того, согласно пункту 3.1.3 контракта №02601000006200002140001 заказчик обязан в  срок не более 2 рабочих дней после дня подписания акта выборочной проверки поставляемого Товара (приложение № 5 к Контракту) передать Поставщику реестр получателей Товара, которым Заказчик выдал направления в отношении Товара, поступившего в субъект Российской Федерации, указанный в пункте 1.1 Контракта, в соответствии с календарным планом.

Количество направлений для получения Товара, выдаваемых Заказчиком, не должно превышать количества Товара, поступившего в вышеуказанный субъект Российской Федерации, в соответствии с календарным планом.

Последующее направление реестров получателей Товара осуществляется по факту поставки Товара Получателям по ранее выданному(-ым) реестру(-ам) получателей Товара после предоставления Поставщиком отчетной документации, указанной в пункте 5.3 Контракта, но не ранее подписания акта выборочной проверки поставляемого Товара в установленный настоящим пунктом срок.

В соответствии с пунктом 3.3.3 контракта №02601000006200002140001 от 03.11.2020г.  поставщик обязался поставить Товар в упаковке, защищающей от механических повреждений и воздействия внешней среды, обеспечивающей его сохранность во время хранения и транспортировки до момента передачи Получателю в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Согласно пункту 3.3.7 контракта №02601000006200002140001 от 03.11.2020г. поставщик обязан предоставить заказчику возможность осуществить выборочную проверку поставляемого товара, а именно: обеспечить беспрепятственный доступ представителям заказчика к месту нахождения товара; обеспечить присутствие представителя поставщика при осуществлении выборочной проверки поставляемого товара.

В соответствии с пунктом 3.3.21 контракта №02601000006200002140001 от 03.11.2020г.  поставщик обязан предоставить получателям согласно реестру получателей Товара в пределах административных границ субъекта Российской Федерации, указанного в пункте 1.1 Контракта, право выбора одного из способов получения Товара:

по месту жительства Получателя; 

в пунктах выдачи.

Согласно пунктам 5.1-5.3 контракта №02601000006200002140001 от 03.11.2020г. Поставка Товара Получателям осуществляется Поставщиком после получения от Заказчика реестра получателей Товара. Поставка Товара Получателям не должна превышать 20 календарных дней, а в отношении Получателей из числа инвалидов, нуждающихся в оказании паллиативной медицинской помощи, 7 календарных дней со дня получения Поставщиком реестра получателей Товара.

При передаче Товара Получателю (представителю Получателя) Поставщик и Получатель (представитель Получателя) подписывают акт приема-передачи Товара. Акты приема-передачи Товара составляются в трех экземплярах - один экземпляр передается Заказчику, второй экземпляр остается у Поставщика, третий экземпляр передается Получателю (представителю Получателя).

В течение 5 рабочих дней после поставки Товара всем Получателям, указанным в реестре получателей Товара, Поставщик направляет Заказчику отчетную документацию - счет, акт приемки поставленного Товара в двух экземплярах (по одному для каждой из Сторон) (приложение № 7 к Контракту), акты приема-передачи Товара, отчет о поставке Товара Получателям в одном экземпляре (приложение № 8 к Контракту), отрывные талоны к направлениям на бумажном носителе и в электронном виде.

Согласно пункту 5.6 контракта №02601000006200002140001 от 03.11.2020г. Заказчик в течение 5 рабочих дней со дня получения отчетной документации, указанной в пункте 5.3 Контракта, осуществляет проверку указанной документации и направляет Поставщику один экземпляр подписанного Заказчиком акта приемки поставленного Товара п.1 Контракту (по отдельному этапу Контракта) либо отказ от подписания данного акта в письменной форме с указанием причин отказа и сроков их устранения.

В соответствии с пунктом 6.2 контракта №02601000006200002140001 от 03.11.2020г. цена контракта составляет 507325,98 руб. 

Согласно пункту 6.5 контракта №02601000006200002140001 от 03.11.2020г. Оплата поставленного Товара осуществляется путем перечисления денежных средств на расчетный счет Поставщика не позднее 10 рабочих дней со дня подписания Заказчиком акта приемки поставленного Товара.

В соответствии с  календарным планом (приложение №3) в рамках контракта №02601000006200002140001 от 03.11.2020г.) поставщиком подлежали поставке кресла –коляски в общем количестве 26 штук на сумму 507325,98 руб. в течение 5 календарных дней с даты подписания контракта.

Свои исковые требования истец основывает на том, что 23.12.2020г. товар в количестве 15 штук был поставлен, и Обществом было направлено письмо Заказчику с просьбой о выборочной проверке.

23.12.2020г. Заказчик в соответствии с пунктом 4.4. Контракта по результатам выборочной проверки подписал Акт выборочной проверки поставляемого товара №86.

24.12.2020 Заказчик в соответствии с п.3.3.4 Контракта подписал Акт приемки поставленного товара №1 в количестве 15 штук и 30.12.2020 оплатил поставленный товар в сумме 274425 руб.98 коп., что подтверждается платежным поручением №836529.

Кроме того, оставшиеся коляски, в установленный контрактом срок, были вручены непосредственно инвалидам, ветеранам.

Таким образом, ООО «Статус» считает, что оно надлежащим образом исполнило принятые обязательства.

Однако, ответчик ненадлежащим образом исполнил обязательства по указанному контракту, оплатив поставленный товар частично, в результате чего у Заказчика образовалась задолженность перед ООО «Статус» в сумме 232 900 рублей.

Истец направил в адрес ответчика претензию с требованием погасить задолженность в размере 232900 руб.,  однако в ответ на претензию ответчик направил в адрес истца отказ в удовлетворении претензии от 12.04.2021г. исх. №06-14/06-3076.

В связи с тем, что задолженность в размере 232900 руб. ответчиком до настоящего времени не оплачена, истец обратился в суд с настоящим иском.

В соответствии со статьей 506 Гражданского кодекса Российской Федерации, по договору поставки поставщик-продавец, осуществляющий предпринимательскую деятельность, обязуется передать в обусловленный срок или сроки производимые или закупаемые им товары покупателю для использования в предпринимательской деятельности или в иных целях, не связанных с личным, семейным, домашним и иным подобным использованием.

Из содержания контракта следует, что к спорным правоотношениям применимы нормы главы 30 Гражданского кодекса Российской Федерации.

В соответствии с ч. 1 ст. 532 Гражданского кодекса Российской Федерации при поставке товаров покупателям по договорам поставки товаров для государственных или муниципальных нужд оплата товаров производится покупателями по ценам, определяемым в соответствии с государственным или муниципальным контрактом, если иной порядок определения цен и расчетов не предусмотрен государственным или муниципальным контрактом.

В соответствии с пунктом 5 статьи 454 Гражданского кодекса Российской Федерации к отдельным видам договора купли-продажи (розничная купля-продажа, поставка товаров, поставка товаров для государственных нужд, контрактация, энергоснабжение, продажа недвижимости, продажа предприятия) положения, предусмотренные настоящим параграфом, применяются, если иное не предусмотрено правилами настоящего Кодекса об этих видах договоров.

В соответствии с пунктом 1 статьи 486 Гражданского кодекса Российской Федерации  покупатель обязан оплатить товар непосредственно до или после передачи ему продавцом товара, если иное не предусмотрено настоящим Кодексом, другим законом, иными правовыми актами или договором купли-продажи и не вытекает из существа обязательства.

В соответствии с пунктом 16 Постановления Пленума ВАС РФ от 22.10.1997 № 18 «О некоторых вопросах, связанных с применением положений Гражданского кодекса Российской Федерации о договоре поставки» Покупатель обязан оплатить полученные товары в срок, предусмотренный договором поставки либо установленный законом и иными правовыми актами, а при его отсутствии непосредственно до или после получения товаров (пункт 1 статьи 486 Кодекса). Поэтому судам следует исходить из того, что при расчетах за товар платежными поручениями, когда иные порядок и форма расчетов, а также срок оплаты товара соглашением сторон не определены, покупатель должен оплатить товар непосредственно после получения и просрочка с его стороны наступает по истечении предусмотренного законом или в установленном им порядке срока на осуществление банковского перевода, исчисляемого со дня, следующего за днем получения товара покупателем (получателем)...»

В обоснование своих доводов истец представил контракт №02601000006200002140001 от 03.11.2020г., направления на получение  кресел-колясок, документы о передаче колясок в адрес получателей, платежное поручение о частичной оплате, претензию и ответ на претензию.

Возражая против удовлетворения исковых требований, ответчик ссылается на то, что согласно пп. 3.3.1 Контракта, Приложения № 3 к Контракту, Поставщик обязан обеспечить поступление Товара в Саратовскую область в течение 5 (пяти) календарных дней с даты подписания, т.е. не позднее 09 ноября 2020 г.  В связи с тем, что по состоянию на 24.11.2020г. Поставщиком обязательства по государственному контракту № 515 от 03.11.2020г. не были исполнены, а именно кресла-коляски с ручным приводом прогулочные не поставлены на территорию Саратовской области на склад Поставщика для проведения    Заказчиком    выборочной    проверки   Поставляемого Товара, 24.11.2020 г. на основании части 9, 12 статьи 95 Федерального закона от 05.04.2013г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее Закон), пунктом 3.2.3. Контракта Заказчиком было принято, размещено в единой информационной системе, направлено Поставщику по адресу электронной почты и 25.11.2020г. по почте заказным письмом с уведомлением о вручении по адресу, указанному в государственном контракте, Решение об одностороннем отказе от исполнения контракта № 515 от 03.11.2020г.

Только 23.12.2020г. Заказчик в соответствии с пунктом 4.4. Контракта порезультатам выборочной проверки подписал Акт выборочной проверкипоставляемого Товара № 86.

24.12.2020г. согласно пункту 5.6. Контракта Заказчиком был подписанАкт приемки поставленного Товара № 1 в отношении кресел-колясокпоставленных Поставщиком, в количестве 15 штук, на общую сумму 274 425,98 руб. Счет на оплату № 3410 от 24.12.2020 г. на сумму 274425,98 рублей с актом выполненных работ № 1 от 24.12.2020 г. были предоставлены ООО «Статус» 28.12.2020 г., оплачен Отделением 30.12.2020 г.

По состоянию на 11.01.2021 г. (дата вступления в силу решения об одностороннем отказе от исполнения контракта от 24.11.2020 г. и дата расторжения контракта в соответствии с ч. 13 ст. 95 Федерального закона № 44-ФЗ) Отделение Фонда не получало от Поставщика отчетной документации, указанной в п. 5.3. Контракта, о поставке инвалидам оставшихся кресел-колясок в количестве 11 штук на сумму 232 900 руб.

19.01.2021 г., т.е. после даты расторжения Контракта, в адрес ОтделенияФонда от истца поступили акты приема-передачи Товара инвалидам, вкоторых указаны неверные даты получения изделия:

Акт приема-передачи Товара ФИО2 № 20 от 24.12.2020 г. -фактическая дата получения 12.01.2021 г. исправлена на 12.12.2020 г., в отрывном талоне к направлению № 8960971 от 23.12.2020 г. - дата сдачи 12.01.2021 г. исправлена на 24.12.2020 г. Получатель ФИО2 подтвердил Отделению Фонда получение Товара после 11.01.2021 г., т.е. после даты расторжения Контракта.

Акт приема-передачи Товара ФИО3 № 25 от 24.12.2020 г. 7 фактическая дата получения в акте не указана, в отрывном талоне к, направлению № 8960957 от 23.12.2020 г. указана дата сдачи 24.12.2020 г., что не соответствует действительности. Получатель ФИО3 подтвердил Отделению Фонда получение Товара после 11.01.2021 г., т.е. после даты расторжения Контракта.

Акт приема-передачи Товара ФИО4. № 21 от 24.12.2020 г,  фактическая дата получения 12.01.2021 г. исправлена на 24.12.2020 г., в отрывном талоне к направлению № 8960943 от 23.12.2020 г. - дата сдачи 12.01.2021 г. исправлена на 24.12.2020 г. Получатель ФИО4. подтвердила Отделению Фонда получение Товара после 11.01.2021 г., т.е. после даты расторжения Контракта.

4.Акт приема-передачи Товара ФИО5 № 17 от 24.12.2020 г. -фактическая дата получения в акте не указана, в отрывном талоне кнаправлению № 8962001 от 23.12.2020 г. указана дата сдачи 24.12.2020 г., чтоне соответствует действительности. Получатель ФИО5 подтвердилаОтделению Фонда получение Товара после 11.01.2021 г., т.е. после датырасторжения Контракта.

Акт приема-передачи Товара ФИО15. № 22 от 24.12.2020 г. -фактическая дата получения в акте указана 24.12.2020 г., в отрывном талоне к направлению № 8960965 от 23.12.2020 г. указана дата сдачи 24.12.2020 г., что не соответствует действительности. Получатель Сметании С. Н. подтвердил Отделению Фонда получение Товара после 11.01.2021 г., т.е. после даты расторжения Контракта.

Акт приема-передачи Товара ФИО7 № 19 от 24.12.2020 г. -фактическая дата получения в акте указана 24.12.2020 г., в отрывном талоне к направлению № 8962011 от 23.12.2020 г. указана дата сдачи 24.12.2020 г., что не соответствует действительности. Получатель ФИО7 подтвердила Отделению Фонда получение Товара после  11.01.2021  г., т.е. после даты расторжения Контракта.

Акт приема-передачи Товара ФИО8. № 23 от 24,12.2020 г. -фактическая дата получения в акте указана 24.12.2020 г., в отрывном талоне к направлению № 8960938 от 23.12.2020 г. указана дата сдачи 24.12.2020 г., что не соответствует действительности. Получатель ФИО8. подтвердил Отделению Фонда получение Товара после 11.01.2021 г., т.е. после даты расторжения Контракта,

Акт приема-передачи Товара ФИО9 Е,И. № 24 от 24.12.2020 г -фактическая дата получения в акте указана 24.12.2020 г., в отрывном талоне к направлению № 8960950 от 23.12.2020 г. указана дата сдачи 24.12.2020 г., что не соответствует действительности. Получатель ФИО9 подтвердил Отделению Фонда получение Товара после 11.01.2021 г., т.е. после даты расторжения Контракта.

Акт приема-передачи Товара ФИО10 № 9 от 24.12.2020 г. -фактическая дата получения в акте не указана, в отрывном талоне к направлению № 8960926 от 23,12.2020 г. указана дата сдачи 24.12.2020 г., что не соответствует действительности. Получатель ФИО3 подтвердил Отделению Фонда получение Товара после 11.01.2021 г., т.е. после даты расторжения Контракта.

Акт приема-передачи Товара ФИО11 № 8 от 24.12,2020 г, -фактическая дата получения в акте не указана, в отрывном талоне к направлению № 8960192 от 23,12,2020 г, указана дата сдачи 24,12.2020 г., что не соответствует действительности. Получатель ФИО11 подтвердил Отделению Фонда получение Товара после 11.01.2021 г., т.е, после даты расторжения Контракта.

Акт приема-передачи Товара ФИО12 № 26 от 24,12,2020 п -фактическая дата получения в акте не указана, в отрывном талоне к направлению № 8960196 от 23,12.2020 г. указана дата сдачи 24.12.2020 г., что не соответствует действительности. Получатель ФИО12 подтвердил Отделению Фонда получение Товара после 11.01.2021 г..  т.е после даты расторжения Контракта.

Ответчик считает, что поставка Товара после даты расторжения Контракта законодательством не предусмотрена, следовательно, у ООО «Статус» отсутствовало право на поставку товара инвалидам после истечения срока действия Контракта, т.е., после 11.01.2021 г. 

Кроме того, ответчик указывает на то, что согласно разделу 4 Государственного контракта от 03.11.2020 г. № 515 на поставку кресел-колясок с ручным приводом прогулочных, поставка Товара получателям возможна исключительно после его выборочной проверки Заказчиком на предмет соответствия поставляемого Товара по количеству, комплектности, ассортименту и качеству требованиям, установленным Контрактом, техническому заданию и спецификации, проверки наличия инструкции для пользователя, гарантийного талона, копий действующих регистрационных удостоверений, декларации/сертификата соответствия и т.д. Однако Поставщик, в нарушение п. 3.3,7, раздела 4 Контракта, не предоставил Заказчику возможность осуществить выборочную проверку поставляемого Товара. В связи с чем, Отделение не располагает информацией о том, соответствует ли поставленный Товар требованиям, установленным Контрактом, техническому заданию, спецификации, имеется ли на него регистрационное удостоверение и иные документы.

С учетом данных обстоятельств, ответчик считает, что учитывая, что Товар в количестве 11 штук не был проверен и принят Заказчиком, а также факт расторжения Контракта, на Отделение Фонда не может быть возложено обязательство по оплате товара.

В обоснование своих возражений ответчик представил решение об одностороннем отказе от исполнения контракта от 24.11.2020г., квитанцию об отправке, отчет об отслеживании отправления, акт выборочной проверки поставляемого товара №86 от 23.12.2020г., акт приемки поставленного товара №1 от 24.12.2020г., счет на оплату №3410 от 24.12.2020г. на суму 274425,98 руб., платежное поручение №836529 от 30.12.2020г. на  сумму 274425,98 руб., отрывные талоны, акт приема-передачи товара №20 от 24.12.2020г.,№25 от 24.12.2020г., 21 от 24.12.2020г.,№17 от 24.12.2020г.,№22от 24.12.2020г.,№19 от 24.12.2020г.,№23 от 24.12.2020г..№24 от2412.2020г.№9 от 24.12.2020г.,№8 от 24.12.2020г.,№26 от 24.12.2020г.

Изучив материалы дела, доводы сторон, суд приходит к следующим выводам.

Материалами дела, подтверждается факт поставки и оплаты по контракту №02601000006200002140001 от 03.11.2020г. 15 штук кресел-колясок на сумму 274425,98 руб. и сторонами, а также третьими лицами  не оспаривается.

Получение кресел-колясок в количестве 11 штук на сумму 232900 руб. непосредственно получателями- гражданами-инвалидами, подтверждается направлениями на получение кресел-колясок, выданными ответчиком гражданам-инвалидам, отрывными талонами к направлениям, а также актами приема-передачи от 24.12.2020г., подписанными получателями кресел-колясок и ООО «Статус».

Привлеченные к участию в деле в качестве третьих лиц ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12 факт получения кресел-колясок не опровергли. 

В ходе судебного разбирательства ответчиком по указанию суда  была проведена проверка поставленного товара, по результатам которой было установлено, что кресла-коляски, поставленные инвалидам ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, и составлен акт проверки от 16.06.2022г., согласно которому поставленные кресла-коляски соответствуют техническому заданию по контракту №02601000006200002140001 от 03.11.2020г.

Принимая во внимание, социальную значимость контракта №02601000006200002140001 от 03.11.2020г. и фактическую поставку необходимых инвалидам кресел-колясок, суд считает, что,  несмотря на нарушение истцом срока поставки товара, прекращение действия контракта, у ответчика имеется обязанность оплатить  поставленный в рамках контракта №02601000006200002140001 от 03.11.2020г. товар в сумме 232900 руб.

Согласно статье 309 Гражданского кодекса Российской Федерации обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований – в соответствии с обычаями делового оборота или иными обычно предъявляемыми требованиями.

В соответствии со статьей 310 Гражданского кодекса Российской Федерации односторонний отказ от исполнения обязательства, связанного с осуществлением его сторонами предпринимательской деятельности, не допускается, за исключением случаев, предусмотренных законом и в случаях, предусмотренных договором, если иное не вытекает из закона или существа обязательства.

Ответчик доказательств оплаты истребуемой суммы суду не представил.

С учетом изложенного, суд считает исковые требований подлежащими удовлетворению в полном объеме.

В соответствии со статьей 110 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации судебные расходы, понесенные лицами, участвующими в деле, в пользу которых принят судебный акт, взыскиваются арбитражным судом со стороны. 

Руководствуясь статьями  110, 167-171 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, арбитражный суд

Р Е Ш И Л :

Взыскать с ГУ Саратовское  региональное отделение Фонда социального страхования РФ, Саратовская область, г. Саратов (ИНН 

<

***>) в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Статус», г. Саратов (ИНН 

<

***>) задолженность по государственному контракту №  02601000006200002140001 в сумме 232 900 руб.

 Исполнительный лист выдать после вступления решения в законную силу.

Выдать Обществу с ограниченной ответственностью «Статус», г. Саратов (ИНН 

<

***>) справку на возврат из федерального бюджета государственной пошлины в сумме 7658,00 руб.

Решение Арбитражного суда вступает в законную силу по истечении месячного срока со дня его принятия, если не подана апелляционная жалоба.

Решение Арбитражного суда может быть обжаловано в апелляционную и кассационную инстанции в порядке, предусмотренном ст. ст. 257-260, 273-277 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

Направить решение арбитражного суда лицам, участвующим в деле, в соответствии с требованиями статьи 177 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

Судья                                        Н.В. Павлова